
 
 

O r i g i n a l e  
 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 144 del 28/11/2024  
del Registro Determinazioni di Settore 

n. 545 del Registro Generale 
 
 
 
 

Oggetto: CONTRIBUTI PER ACQUISTO LIBRI DESTINATI ALLE BIBLIOTECHE DI 
ENTE LOCALE. LEGGE REGIONALE 18 SETTEMBRE 2024, N. 13. 
ANNUALITÀ 2024 - AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO 
ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA DI LIBRI PER LA 
BIBLIOTECA COMUNALE DI SARDARA - APPROVAZIONE AVVISO E 
MODULISTICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore Amministrativo 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 
 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

Proposta Numero 762 del 28/11/2024 

Oggetto: CONTRIBUTI PER ACQUISTO LIBRI DESTINATI ALLE BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE. LEGGE 
REGIONALE 18 SETTEMBRE 2024, N. 13. ANNUALITÀ 2024 - AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO 
ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DI FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI 
SARDARA - APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 27.12.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni intervenute con il D.lgs. n. 126/2014; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto ‘‘Approvazione PEG in esercizio 
definitivo 2024. Assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili di Settore-Uffici’’; 

- le successive variazioni di bilancio e di PEG; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 20 del 29.12.2023 di nomina della sottoscritta a Responsabile del Settore 
Amministrativo, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs. 
267/2000, successivamente confermato con Decreti sindacali n. 2 del 25.03.2024 e n. 8 del 24.06.2024; 

PREMESSO che con la Legge regionale 18 settembre 2024, n. 13, è stata stanziata la somma di euro 1.800.000,00 da 
destinare alle biblioteche degli enti locali per l’acquisto di libri nel corrente esercizio finanziario; 

DATO ATTO che la Giunta regionale, con Deliberazione del 23 ottobre 2024 n. 41/18, ha previsto di suddividere le 

risorse in proporzione alla dimensione del patrimonio delle biblioteche, come risultante dal questionario annuale 

per la raccolta dei dati sullo stato dei servizi, del personale e delle strutture riferiti all'annualità 2023; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale, con Deliberazione del 23 ottobre 2024 n. 41/18, ha assegnato alle biblioteche 
aperte al pubblico della Sardegna le risorse finanziarie per l’acquisto di libri stabilendo, inoltre, i sotto indicati 
criteri: 
1. il contributo erogato deve essere utilizzato, esclusivamente, per l'acquisto di libri, da effettuarsi presso 

almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della Provincia o della Città 
metropolitana in cui ha sede la biblioteca ed escludendo tutte le forme di editoria elettronica e gli ebook, 
salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura del corrispondente libro a stampa. Ove nel 
territorio di appartenenza non siano presenti almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, le 
biblioteche potranno effettuare gli acquisti anche presso altre librerie aventi sede sull'intero territorio 
regionale; 

2. che almeno il 30% delle risorse assegnate a ciascuna biblioteca sia utilizzato per l'acquisto di libri editi da case 
editrici aventi sede legale nel territorio regionale; 

VISTO che con nota RAS, protocollo n. 0032406 del 14/11/2024, della Direzione Generale dei Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio patrimonio culturale, editoria e informazione - acclarata al protocollo 

generale dell’Ente al n. 12070 del 15.11.2024, è stata comunicata la concessione del finanziamento al Comune di 

Sardara per complessivi € 4.277,70; 

RICHIAMATA la nota, prot. n. 12136 del 18.11.2024, del Comune di Sardara di accettazione del contributo; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

ACCERTATA la necessità di provvedere in merito e di avviare la procedura di acquisizione di manifestazioni di interesse 

per individuare tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti nel territorio della Provincia del Sud 

Sardegna, interessate alla fornitura e alla consegna presso la sede della Biblioteca Comunale di libri di varie 

tipologie editoriali e di editori diversi, come previsto dalla Delibera della Giunta Regionale n.41/18 del 23.10.2024; 

TENUTO CONTO che l’affidamento verrà formalizzato soltanto dopo aver individuato le librerie cui affidare la 

fornitura; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse e il modulo di adesione, allegati alla presente in quanto parte integrante 

e sostanziale; 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 

comportamento dell’Ente;  

DATO ATTO che sulla presente si rende parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa dal sottoscritto Responsabile del servizio ex articolo 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, 

introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’allegato Avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la fornitura di libri per 

la Biblioteca comunale da parte di librerie aventi Codice ATECO principale 47.61, secondo le prescrizioni della 

Delibera della Giunta Regionale n.41/18 del 23.10.2024, e il relativo modello di domanda di partecipazione; 

2. DI PUBBLICARE l’avviso e il modello di domanda sull’Albo Pretorio e sulla home page del sito istituzionale. 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Digitalmente  Dott.ssa Barbara Cuccu 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 762 
Settore Proponente:  Settore Amministrativo 
Ufficio Proponente Ufficio di Segreteria Generale 
Oggetto: CONTRIBUTI PER ACQUISTO LIBRI DESTINATI ALLE BIBLIOTECHE DI ENTE 

LOCALE. LEGGE REGIONALE 18 SETTEMBRE 2024, N. 13. ANNUALITÀ 2024 - 
AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DI 
FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI SARDARA - 
APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA 

 

 Nr. Adozione Generale: 545 Nr. Adozione Settore: 144 
Data Adozione: 28/11/2024  

 
In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 
comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 
213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
Data: 28/11/2024 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.Ssa Barbara Cuccu 

  

 
 

 
PUBBLICAZIONE  

 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente e vi rimarrà per 15 giorni 
fino al 13/12/2024. 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott.Ssa Barbara Cuccu 

________________________________ 
 
 

 


